



Yttrande:
2018-09-03

Dnr:
vårt
dnr: 47/18 -
810

Vår ref:
ow

Till

Utrikesdepartementet
attn Michaela Sand
105 55 Stockholm

Ert dnr: UD-2018/09107/HI

Remissyttrande

Ds 2018:24 - Genomförande av EUs geoblockeringsförordning

Med anledning av att Svenska Journalistförbundet beretts möjlighet att lämna synpunkter på rubricerade departementspromemoria skulle vi vilja meddela följande.

Den aktuella departementspromemorian innehåller ett förslag till en ny lag, med åtta paragrafer, innehållande sanktioner för den som bryter mot den aktuella förordningen. Vi har ingenting att erinra mot lagförslaget som sådant. Vi kan således tillstyrka förslaget till ny lag om omotiverad geoblockering och andra former av diskriminering.

Vi vill dock passa på att återkomma till den för oss centrala frågan om behovet för svenska medier och journalister att kunna geoblockera även i framtiden, och därmed inte kunna drabbas av de sanktioner som föreslås.

Utifrån rådande domsrättsregler och lagvalsregler inom EU är det, som vi har argumenterat för i tidigare remissyttranden, en absolut nödvändighet för medieföretag, journalister och andra kreatörer att kunna påverka vilka rättssystem som de ska vara exponerade mot genom geoblockering. Ett generellt förbund för medieföretag och journalister att geoblockera förutsätter nämligen helt andra regler inom EU än vad som gäller idag när det gäller domsrätt och lagval - t ex så att ett förtalsmål mot ett svenskt medieföretag eller journalist då alltid ska prövas i svensk domstol med tillämpning av svenska materiella regler, istället för i t ex irländsk domstol med tillämpning av irländska regler.

Texten i förordningens beaktandesats 23, sista mening, - " *Ingenting i denna förordning syftar till att begränsa yttrandefriheten och mediernas frihet och mångfald, inklusive tryckfriheten, såsom dessa garanteras i unionen och i medlemsstaterna, i synnerhet genom artikel 11 i Europeiska unionens stadga om de grundläggande rättigheterna...* " - sägs vara ett uttryck för att även gemenskapsrätten erkänner mediernas behov att kunna använda sig av geoblockering. Vår förhoppning är att denna beaktandesats är tillräcklig för att medier inte ska kunna straffas för överträdelse av förordningens principiella förbud mot geoblockering.

Vi utgår ifrån att regeringen noga följer tillämpningen av den aktuella förordningen, liksom den nu aktuella lag som föreslås för att komplettera förordningen, så att inte en rättspraxis utvecklas som

innebär att den i Sverige grundlagsskyddade friheten för medierna att bestämma över sina publiceringar inskränks i relation till geoblockering.

Med vänlig hälsning

*Jonas Nordling
Journalistförbundet*